eadem

eadem materia dispensatio secundò peratur, eo quod prima limitatè sicut concessa, plures. Doctores affirmant secundam esse subterptitum: sic gloria communis recepta in cap. 2. de filiis presbyter, in 6. per text. ibi. Molin. de primog. lib. 2. c. 4. n. 51. & lib. 4. cap. 3. num. 43. Gutierrez lib. 2. canon. 99. cap. 15. n. 91. Menochius de arbitrar. lib. 2. centur. 3. cap. 201. n. 39. & cap. 103. n. 33. Couart. 4. decree. 2. part. cap. 8. §. 8. n. 5. verific. 7. & alii plures relati a Sanchez disp. 22. n. 2. & 6. vbi can. expesse affirmat: & videtur colligi ex supradicto cap. 2. de filiis presbyter. in 6. vbi legitimus dispensatus ad vnum beneficium, il potest ad plura beneficia dispensationem obtineat, redditus hæc secunda dispensatio subterptita, quia prioris dispensationis mentionem non fecerit. Idem colligitur ex cap. penult. de prescriptionib. vbi declaratur subterptitum priulegium abolutè concessum caudam. Abbatii recipiendi faciemant à quocumque antistite, eum tamen ante illi erat concessum sub hac moderatione, si proprii antistes noluerit ministriare. Tertia ex 13. C. de episcop. audiens. vbi desiderat, crimina semel notata communis remissione habeant. Ergo semel impetrata dispensatio de uno impedimento imperata alia non potest utra dispensatio priori. Et ratio esse potest, quia non est verisimile Princeps concessum dispensationem alio modo, quam prius concessat, ne levitas, & inconstans arguantur. Si ergo prius limitatum dispensationem concedit, quomodo et eadem causa præsumendum est velle illam concedere absolvitum.

3. Ceterum tenendum est secundam dispensationem non viatis ex eo præcisè, quod primam impetraveris, & illius mentionem non feceris, quia supradictiviximus, neque ratio aliqua non concurrit, vt ex ipsorum Sanchez num. 3. & Suarez lib. de legibus. cap. 23. à n. 2. collig. potest. Nam cap. 2. de fini prædictorum, in 6. ideo est nulla secunda dispensatio, non qua prioris mentionem non feceris, sed quia non feceris mentionem prioris defectus, scilicet illegitimitatis, in qua solam ad vnum beneficium erat facta dispensatio; neque poterat denou plura obsecere, quin obtineret dispensationem illius defectus, & ita intelligunt eundem textum Dominice. ibi num. 7. Francis n. 2. notab. 3. Couart. in 4. decree. 2. part. cap. 8. §. 8. n. 5. Suarez n. 7. Basilius de Leon lib. 8. cap. 17. num. 7. Textus enim in c. penult. de prescriptionib. loquitur in calu speciali, quando felicitate concessum est priulegium primum in prædictum tertii, cum aliqua tamen modicatione, seu conditione, quæ in ipsius communis testis confitetur, & retinet, si potest secundum priulegium ex eadem causa concedatur amplius prius, & iuri tertii plus derogatis, necessaria est facienda mentio prioris priulegii, quia per illud primum priulegium, id est, in quo non fuit derogatum communis iuri tertii, fortificatum indirectè manif. quasi si tertio fuerit priulegium concessum, si autem faciet ei priulegium concessum, requirerat mentionem explicationis, vt ei effet derogatum, sic videatur in prædicti regris. Neque hic casus est ad alias dispensationes, & gratias tertio non praedicantes trahendus, vt tradit. innocent. ibi num. 4. Felio num. 1. Bald. n. 10. Suarez n. 6. & 7. Basilius num. 6. lex item 3. C. de episcop. op. audiens, loquitur specialiter de remissione criminum, quæ ad alias dispensationes crimina non superponentes trahenda non est, eo quod in crimibus sit specialiter ratio negandi secundam dispensationem, seu remissionem, cui est prima in eo crimen concessa, se scilicet audire secundum crimen committente, videns remissionem sibi esse negandam. Ratio autem, qua mouetur communis sententia, firma non est. Non enim argu potest levitas, & inconstans legislator, etiam secundam dispensationem latorem concedat, quoniam primam, quia excedere primam dispensationem non est tempore primam, sed superaddere primam, & liberaliter ostendere. Ad ostendendum autem liberalitatem potest se mouere, etiam tamen motus non fuit sine vila animi leuitate ex eadem ratione; quia liberet in hac parte procedit. Addi si negaret Princeps dispensationem, & potest concedat, non id est inconstans, vt propter hanc mutationem dispensatio fuit nulla fuit. Ergo ne que confit debet inconstans, si prioris dispensationem moderatam concesserit, & secundam latorem, cum in hoc minus inconstans, & mutationis inuenitur.

4. Quapropter solum in duplo, & tripli clementi censeo prioris dispensationis mentionem esse faciendam.

Primum quando obtinuita dispensationem edentem in prædictum tertii, & per dispensationem secundam ampliioram, tunc enim est prima dispensationis, sed priulegium mentio facienda, vt intelligatur derogari iuri communis tertii per primam dispensationem indirectè conferendo, iusta ceterum in cap. penult. de prescriptionib. vbi si obtinuita dispensationem, & decimas solutes Ecclesiæ ex agro; & potest impetrare dispensationem, ne solus ex vince, vel nullam soluta; clementia prioris dispensationis mentionem facere, vt valet secunda, quia ius communis Ecclesiæ ex vi prioris exemptionis hæc fuit ea in parte, in qua subterhebantur decimæ, & conservavimus indirectè, & fortificatum in omnibus illis partibus, in quibus debitis manebant: ac proinde secunda dispensatione.

Tertia, de Castro Sum. Mor. Paris I.

tio, qui est derogatio communis iuriis fortificationi per priuilegium, nulla est, si prioris dispensationis, seu priulegij mentio non fit, quia non constat hanc fortificationem cognoscere Princeps, etiam ius communis cognoscere. Basilius cap. 17. num. 11. Suarez num. 7. & 10. Ad idem potest reduci obligatio faciendo mentionem prioris beneficij obtinendi, vt obtineas secundum, alia nullum erit beneficium, quia cedit in prædictum Ecclesiæ vta plura beneficia conferri, etiam possit pluribus adaptari, & Ecclesia plures ministros habere & probare textus cap. consitutus, cap. ad annos, cap. postulati, cap. ad audiencem, 2. de rescriptis, & alii. Quod adeo verum est, vt etiammodi modicissimi beneficij, & insufficientis ad sufficiationem sit impetratum, deberes illius mentionem facere pro impetracione secundi, iuxta textum in cap. 10. motu proprio de probando, in 6. Quia videatur esse nota decilio iure antiquo non expulsa: Neque obstat textus in cap. gratia, de rescriptis, in 6. vbi impetratio secundi beneficij non facta mentione prioris obtinendi, non est subterptita, si per ignorantiam, & simplicitatem factum fuerit. Non, inquit, obstat: nam fieri aliqui dicunt ignorantiam excusare à facienda mentione prioris beneficij, si sit probabilis ignorantia. Secundò, si nemini fieri prædictum, Tertiò, si Papa alijs effet concessurus, si cognovissem: vt tradidit Menochius de arbitrar. lib. 2. centur. 3. cap. 201. n. 53. In calu illius textus hæc concutere non possunt, quia tenui non concurrit, eo quod primum beneficium absentia, & ignavia collatum pingue fuerit, & omnino cum secundo incompatibile, ac proinde primum non poterat principem concessum. Quocirca ibi non fuit mentio necessarij facienda prioris beneficij, quia non erat impetratoris: erat enim illi absentia, & ignorantia collatum, & quovis ipse acceptasset, vel eius procurator nomine ipsius, dici non poterat esse iustum, iuxta cap. 10. si tibi absentia, de probando, in 6. ac proinde non tenebatur illius mentionem facere, & ad huiusmodi effectum ponderatur à textu ignorantia, sic explicat Sanchez lib. 8. disp. 21. num. 60. fines. Basilius lib. 8. cap. 17. num. 19. Couart. lib. 1. qvariarum. cap. 16. Quod si istes. Ergo etiammodi sciret primum beneficium tibi esse collatum, si tamen illud non acceptasset, posset secundum beneficium impetrare, nulla facta mentione prioris: si quidem non est habitum, & possidit, quovisque illud accepit. Neganda est consequentia: quia runc dolo procedis, & solum ignorantia in hoc calu beneficij nondum acceptati excusat potest.

5. Secundus casus, in quo debes mentionem prioris dispensationis facere, vt lectorum validia sit, est quando id necessarium est, vt incollegat Princeps qualitatem, & quantitatem gratiae adæquate causæ sibi propositæ. Nam si hæc cognitio ex suppressione primæ dispensationis non habetur, grata facta voluntaria non est, ac proinde omnino efficit. sic Suarez lib. 6. cap. 23. n. 11. Basilius lib. 8. c. 17. n. 8. de cataratu exemplis. Primo obtinuisti dispensationem non residendi in beneficio cum perceptione fructuum per quinquennium; illo expletato vis ex eadem causa aliud quinquennium impetrare; debes necessarij mentionem facere primæ concessionis, tum quia causa illa fortior non erat sufficiens, nisi ad quinquennium vnuum, non ad duplex quinquennium. Tum quia illa concessio æquivaleret decennijs concessionis, quam non præsumuntur facturus Princeps, si prioris dispensationis concius esset. sic ex Felino in c. penult. de prescript. n. 2. docet Basilius n. 8. Suarez num. 11. Ad idem est, si impetrasti dispensationem ad alienanda bona maioratus, & post illius vnuum, aliud similem, vel ampliorem impetas, tacita priori dispensatione, impetratio secunda subterptita erit, si sit ex eadem causa; quia non est confusa causa sufficiens ad tantam alienationem concedandam: neque est verisimile Princeps secundam facultatem concessurum, si conscientius esset prioris facultatis concessio, nulla noua causa superveniente. Secus vero si petreatur secunda facultas ex diuersa causa, quam speciales circumstanties eredereur Princeps concessurus, sic Molin. de Hispan. primogen. lib. 4. cap. 3. n. 42. Gutier. lib. 2. canon. quasi. c. 15. n. 95. Basilius lib. 8. de matrimon. cap. 17. num. 16. Sanchez lib. 8. disp. 22. n. 12. Secundum exemplum adducitur, si habens votum castitatis, obtineas dispensationem ad vnum matrimonium contrahendum, & mortua uxore iterum petas dispensationem ad matrimonium ex eadem causa, scilicet quia tentationibus vexaris, tacita priori dispensatione. Basilius, & Suarez supra, existimat nullam esse secundam dispensationem, quia non concepit Pontifex, quantum relaxationem faciat in eo vero. At huiusmodi exemplum mihi non probatur. Satis enim concepit Pontifex quam relatio faciat in illo voto iuxta causam sibi propositam, concipit enim se relaxare votum ad matrimonium ex causa legitima: quod autem prius fecerit relaxationem ad matrimonium, non inducit aliquod impedimentum, vt ex eadem causa subsistente non possit idem votum relaxare, in modo prius quasi cogitur dispensationem priorem contineare, fecus vero erat de illo exemplo non residentia coacessio per quinquennium, vbi tacite infinita causa pro solo quinquennio sufficeret, praterquam quod ibi est prædictum Ecclesiæ ac proinde debet quia specialiter derogari, iuxta dicta in primo casu & Basilius,

meo iudicio, sibi est contrarius in eadem pagina: nam cum prius illo num. 8. dixisset prioris dispensationis voti mentionem esse faciens, ut valeret secunda ad contrahendum matrimonium, subditum num. 9. Si post obicitam dispensationem in voto, v.g. casitatis ad contrahendum matrimonium, poslea petat aliam, mentione facta tautum voti, valeret secunda, vera enim est narratio totius impedimenti auferendi. Quod intellige, siue vobis fuerit prima dispensatione, siue ob superuenientis impedimentum evanuerit. Et idem videtur sentire Suarez, n. 16. legi vero (inquit) in hoc praeceps quod prior, dispensatio raccetatur, nullam staudem inuenio: quandoquidem totum votum auferendum proponitur, & Pontifex ignorare non potest perit puram dispensationem sine limitatione solitus, & infelicitus, & ideo ex hoc capite non video subrepitionem, & nullitatem. Quod optimè confirmatur ex his, quæ Sanchez disputat, 22. numer. 13. inquit enim: Si feminæ ob dotis defectum impetravit dispensationem, nubendi consanguineo, & illa mortuæ vel alteri consanguineo nubere, non indiget mentionem facere prioris dispensationis, si idem defectus dotis perfecteratur: tunc quia illa perseverantia defectus dotis, reputatur noua causa superuenientia, & honestans nouam dispensationem: tunc etiam, quia una dispensatio non habet cum alia connexionem. Ergo similiter dicendum est in voto: nam licet per dispensationem ad secundum matrimonium ampliorem relaxatiōnem in voto faciat, quam per dispensationem ad unum tantum, si perfugerat causa, quæ primam dispensationem honestauit, honestabit secundam dispensationem, quia reputatur distincta causa, neque unum matrimonium cum alio constituitur. Tertium exemplum est, si peras dispensationem in uxoriicio ad contrahendum matrimonium, & illo contracto aliud crimen simile committatis, teneatis, si velis secundum dispensationem impetrare, mentionem prima facies argumentum (textus in l. 3. C. de episcop. audiens, & tradit. Basilii lib. 8. cap. 17. n. 8. Suarez lib. 6. cap. 13. num. 12. Sanchez lib. 8. de matrim. disputat. 22. num. 20. cui exemplo libenter afferitur). Et ratio est, quia cum in secundo homicidio tibi dispensatur, non cognoscit superioris qualitatem, & quantitatem gratiae, quam facit. An, inquam, sit proportionata causa allegata, nam licet causa sit proportionata pro imperata: non potest remissionem primi uxoriicioi, non tam inde inferatur esse proportionatum pro secundo: & quia secundum crimen, eo quod potest remissionem primi cedendas, reddire iure ordinatio indisponibile, ex supradicta l. 3. ac proinde requirit causam graviorem. Quocirca si non manifestas, cum secundo imperas, dispensationem tibi soles primam concessam, non manifestas qualitatem gratiae, quam peris, neque Princeps illam confiterit concedere. Et confirmationi potest ex communione omnium sententia afferente inveniuntur scientes matrimonium in gradu prohibito, teneri in dispensatione, narrare hanc malitiam, neque sufficiunt si dicas te in gradu prohibito contraxisse, eo quod tunc impedimentum est regulariter indisponibile, iuxta Trident. sess. 24. cap. 5. Quapropter Sanchez lib. 8. de dispensat. disput. 21. num. 15. generaliter infert, quoties in iure cauetur, ne in aliquo casu dispensatio corcedatur, neve delictum remittatur, esse illius speciale mentionem faciendam, alias non erit voluntaria gratia facta.

6. Tertius casus solet addi, in quo prioris dispensationis est mentio necessaria facienda, quando licet est necessaria talis commemoratio, ut impedimentum dispensandum integrè cognoscatur, qui casus est omnino admittendus, at raro, vel innumquam prioris dispensationis mentio est necessaria facienda, ut impedimentum integrè cognoscatur: si enim tibi illegitimo dispensatio concessa fuit ad unum beneficium simpliciter & potesta velis cursum, vel aliud simplex obtinere, non videatur necessaria mentio facienda prioris dispensationis, sed prioris defectus nondum integrè sublati, iux a ea, qua diximus supra explicantes textum in c. 2. de filiis presbyter, sic docet Basil. de Leon lib. 8. cap. 17. n. 7.

7. Extra hos casus, non est necessaria mentio facienda prioris dispensationis, ut obtineatur secunda. Quocirca valeret dispensatio secunda, sine mentione prima, quoties ad tollendum scapulatum, vel dubium prima fuit impetrata circa eandem rem: quia nullibi cautum est prioris dispensationem tunc esse mentionem necessariam faciendam, immo valeret dispensatio secunda, etiamque poterat ad extensionem primæ dummodo non sit in praedictum certi, ut si obtinuerit dispensationem irregularitatem ad ordines minores, poteris explicata irregularitate ad ordines maiores, vel ad omnes ordines dispensationem obtinere, & impetrata dispensatione ad ordines, poteris dispensationem super inferioria impetrare, quia irregularitas non est impedimentum respectu interiusorum. Item poteris dispensationem ad beneficia impetrare, nulla facta mentione dispensationis: facta tamen mentione irregularitatis. Item si obtinueristi dispensationem in voto casitatis ad contrahendum unum matrimonium, poteris causa intercedente aliam dispensationem impetrare, quia mentionem facias prioris dispensationis. Quid si dispensatio facta in voto casitatis, ita fuit absoluta, ut omnino tolleret votum illud, quia in pia aliqua

opera commutauerit: tunc quidem non debet fieri mentio voti, quia non est, sed potius pietum operum, in que fuit facta commutatio. Ad idem est, si dispensatio in eadem lege secundum diuersas partes concedatur, non est confessio mentio facienda prioris dispensationis. Verbi gratia, si obtinueristi dispensationem huius ieiuniij, vel festi, & aliis dies ieiuniij, vel festi superuenientis, non teneres prioris dispensationis obtinueristi dispensationem facere. Item obtinueristi dispensationem pro descendendo conanguineo, & mortua illa poteris aliam dispensationem pro alia obtinere, ablique mentionem prime, in his conuenienti Suarez lib. 6. de legibus, cap. 23. à n. 13. & Basilis lib. 8. cap. 17. à num. 9. quamvis contra videatur sentire Sanchez illa disput. 22. à num. 15. ubi affirmat, quoties peccat secunda dispensatio ad corroboracionem vel augmentum prime, secundam corrumpere, & validam esse primam, quia non constat priori renuntiate, nisi ex eo quod valeat secunda, quæ ob taciturnitate prius invalida est. Sed quod diximus est longe probabile.

8. Sed quid dicendum, si cum obtines secundam dispensationem, priori viuis non fueris? Verbi gratia, non fuisti vius dispensatio ad contrahendum cum consanguineo, vis cum alia contrahere, & obtinere dispensationem, nulla facta mentione prioris dispensationis. Quæ ergo dispensatio valet, posterior ne, & prior, an utique?

Thomas Sanchez lib. 8. de dispens. disput. 22. n. 19. sentit posteriorē valere, & primam omnino evanescere. Moevit evanescere primam, & quia ex impetracione secunda confiteris renuntiate prime in manus Pontificis; & dato te nolle sic renuntiate, Pontifex non incidunt secundam concedere, nisi exculpta prima. Ergo prima omnino evanescit. Quod autem secunda valeat, inde probat, quia priori non debetas mentionem facere in impetracione secundæ, quia non est ad priorem dispensationem augendam, sed est super matrimonio diuerso, & nullam inter se connexionem habent.

9. Ceterum multi probabilis est, secundam dispensationem esse invalidam, cujus non prima extincta non sit, & impossibilis eius vius per mortem coniugis, vel alterius impedimenti perpetui. Ratio est, quia vitaque valere non potest; non quia Pontifex non possit virumque concedere, sed quia non est velimini de vili; est enim nimia gratia, & indulgentia, quam concedere Pontificis alicujus est à ratione. Prior autem dispensatio valida perfuerat, eo quod solum per renuntiationem cessare potest, cui tamen non renuntiatum impetrant, cum secundum obtinet, quia non habet eum auctum, & cujus quo renuntiate velit, non manifestat, ita ut Pontifex id intelligens renuntiationem acceptare possit, logetur ergo debet corrumpe secundam dispensationem: eo quod prioris mentio non sit facta, quia sine illius mentione non cognoscit Pontifex, quantam gratiam huius impetranti faciat, he docet Suarez lib. 6. de legibus, cap. 23. num. 21. Basilis lib. 8. cap. 17. n. 9. circa fin. m. Ex quo sit, si imperiali facultatem ad alienanda bona maioratis, & illa facultate nondum vius impetrat, vel eadem causa, vel diversa, hac secunda non videtur valere, nisi mentionem prime feceris, ut Princeps prius facultatem istam reddat, vel validam relinquer, quis non confundere est velle, ut viraque facultas simul validam perfueret, & tantum gracie maioratu fiat, sic indicat Basil. illo cap. 17. §. 1. fin. n. 9.

10. Tertio dubitatur, an ligatus dupli impedimento, debet illorum omnium mentionem facere, cum aliquius dispensationem impetrat v.g. vis consanguineam ducere, adfractus ex votis casitatis, affinitatis, & consanguinitatis, poteris per partes horum impedimentorum dispensationem impetrare. Ita ut prius impedimentum dispensationem vori. Secundò affinitatis. Tertio consanguinitatis, quin in una dispensatione mentionem facias aliorum impedimentorum. Idem est si plures irregularitatis habebas, & velis ad ordines promoueri. An, inquam, teneatis in qualibet dispensatione omnium mentionem facere? In hac re est duplex sententia. Prima, negat mentionem esse necessariam faciendam illorum impedimentorum, sed post dispensationem obtineri vius, tacito alio, & postea alterius, & sic plurimum. Sic docuit Natur. lib. 4. consil. 2. de consanguinit. consil. 7. n. 2. & 3. & 9. eodem. Eman. Saa verbo dispensatio, n. 16. Cœvulos præt. 9. 7. 3. num. 27. & alij relati a Sanchez disput. 23. num. 1. quānque ipse probabilem reputat: Fundamentum præcipuum est, quia nullibi habeunt in dispensatione vius impedimenti reliqua esse manifestata. Ergo non est hoconus dispensatio impossendum: præcipue cum integrè possit vius impedimentum absque alio manifestari, & causa tolleadi illud integrè cognosci.

11. Secunda sententia vius impedimenti affirmat debere in dispensatione vius impedimenti reliqua manifestari, alias esse subrepitionem dispensationem: sic docuit Couart. 4. decret. 2. pars. cap. 6. §. 4. fine. Menoch. de arbitris, lib. 1. centur. 3. cap. 203. n. 12. Sanchez lib. 8. disp. 23. n. 2. & alij innumeris ab eis relat. Huius communis sententiae ea solidum mihi videntur ratiocina, quæ ex praxi, & conuentione defunxit: & cum hæc in dispensatio

dilpenſationibus impedimentorum matrimonij clarior apparet; in illis, ut probabilitas, & feciōnē tenenda est. Congruentia autem addi potest: quia impedimentum unum ex alterius coniunctione reddidit difficultas dilpenſata, difficultas enim dilpenſatur cum persona pluribus impedimentis laborante, quam si unam tantum habet, quod intelligendum est, quando ad eundem effectum dilpenſatio postulatur: nū enim militat supradicta ratio ex coniunctione, scilicet aliorum impedimentois, quodlibet impeachmentū reddi difficultas dilpenſata, & quasi aggrauari quia cum dilpenſatio tendat ad habilitandam personam ad unum, & eundem effectum, ad quem ex pluribus impedimentis est incepit, & hæc habilitas non consequatur per unum dilpenſationem, ob taciturnitatē aliorum impedimentorum. sequi videtur, neque dilpenſationem valere, quia cetera finis, ob quem data est. Hęc inquam, ratio solū est quodam congruentia ad intelligandam intentionem concedentis, non tamen videtur omnino firma, siquidem in excommunicationibus eodem modo procedit. Pluribus enim excommunicationibus ligatus absolviōnem impetrat ab ipsa potest, alii tacitis, ut tradit gloſa communiter recepta in cap. ex parte, verbo reddere de officio ordinis. quoniam ex ea communicationis absolviōnē habiliis diuina non sis factus.

12. Dixi sororē, quando ad eundem effectum dilpenſatio postulatur. Ex quo fit quid dicendum sit, si habeas votum castitatis, & velis cum confanguineo contrahere? Poteris dilpenſationem à voto castitatis prius impetrare, etiam si animo contrahendi cum confanguinea facias dummodo causa allegata ad dilpenſandum in castitate non sit diversa consanguineam, neque ad illū eff. etum ordinetur. Ratio est, quia dilpenſatio voti castitatis alium eff. etum habere potest maxime, cum confanguinea, neque votum castitatis est speciale impedimentum ad contrahendendum cum confanguinea, neque ex coniunctione confanguinata est difficultas dilpenſata. Impetrata autem dilpenſatione circa votum, potes de consanguinitatis impedimento dilpenſationem impetrare, quia mentionem facias dilpenſationis voti, quia votum omnino sublatum est. Sic Suarez lib. 6. de legibus, cap. 24. num. 5. Basilus de Leon lib. 8. de dilpenſat. cap. 17. num. 24. Sanchez lib. 8. disp. 23. num. 4. Secus tertio dicendum est, si habens votum castitatis dilpenſationem peius prius de consanguinitate rite necessario votum debes manifestare, quia cum dilpenſatio consanguinitatis ad nūlum aliū eff. etum tendat, nūl ut te habilem, & expeditum reddat ad maxime, & ex voto castitatis impeditus adhuc existit, ea ut efficitur fortior, tenebris votum manifestare: sic supradicti Doctores, quoniam contraria abīo fundamento teneat Nicol. Gare. 8. p. de benef. cap. 3. a numer. 2. motus, quia non est impedimentum irritans sed impeditus, & consequenter non videtur posse impedimentum irritans augere. Sed hoc non obstat, quod videtur impeditum.

13. Fit secundum quid dicendum, si habeas votum castitatis, & religionis, & velis unius dilpenſationem impetrare, an debetas utrumque manifestare? Et quidem si petis prius dilpenſationem in voto religiosis, affat Suarez lib. 6. cap. 24. num. 8, validum esse tacito voto castitatis, quia ex voto castitatis, non reddit difficultas dilpenſatio in voto religiosis, compotius in illud soleat commutari; & ex alia parte suum effectum habere potest, independens ab alio. At si petatur dilpenſatio in voto castitatis, tacito voto religiosis, existimat in alia, quia cum religio ad terrādām castitatem obligat, nulla causa videtur posse allegari sufficiens ad dilpenſandum votum castitatis, manente voto religiosis, nam incontinentia non videtur sufficiere, siquidem per matrimonium successori non potest, dantem voto religiosis. At credo fatis esse probable impetrare te posse dilpenſationem in voto castitatis, etiam taceas votum religiosis. sic Basil lib. 8. cap. 17. num. 24, quia votum religiosis non obligat ad perfuerādū. Ergo dilpenſatio pro voto castitatis vultis esse potest, tali quo in religione non perfueret, Item esse velis potest voto tempore, quo religionem experiri, non voto peccata committas; & ex hac visitate dati potest sufficiens caula dilpenſationis. Secus vero dicendum de solo voto non habendi, quia non videtur adesse posse causa dilpenſandi in illo, si voto religiosis perfueret.

14. Fit tertio. Quid dicendum si impedimenta non solum dilpenſatione, sed alia via, scilicet irregulatitate, aut remissione tolli possunt. An tunc sit necessario si tenda mentio omnium tam impedimentorum, quae dilpenſantur, quam litorum, quae irritantur adesse?

Respondeo; solum ea impedimenta narrari debent dilpenſanti, que per dilpenſationem voti debent: ac ea quae alia via tolli possunt, necessarium non est manifestare, siquidem extra dilpenſationis iurisdictionem sunt hac proinde videatur exuta rem illi narrare. Qua ratione si contraxisti sponsalia, vel votum castitatis ante pubertatem emisisti, & vis cum confanguineo contrahere potest impetrare dilpenſationem impedi-

Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars I.

menti consanguinitatis, quia sponsalia votum manifestes: qui votum illud irritatione tolli potest, & sponsalia remissio illius, cuius intereft, sic Sanchez lib. 8. disp. 23. num. 6. Basil lib. 8. cap. 17. num. 23.

15. Fit quartu. Quid a cendū, si impedimenta concurrent diversa, aliud publicum, aliud occultum? An inquam, debet manifestare simul omnia?

Respondeo: ne debere manifestate occurrat, cū publici dilpenſationem petis, etiam si ex manifestatione occulti non sequatur infamia: quia non praefunitur Pontifex id vellet, eff. enim nimis durum, & alienum à suā regimine Ecclesiæ: quia præcleretur via pluribus contrahendi matrimonium. Quapropter pro his impedimentis occulis constituti iudices penitentiarij sunt, quibus non solū occulta, sed etiam publica impedimenta manifestanda sunt, vt ex stylo cuius referat Sanchez disp. illa 23. n. 7. & tradit Basilus de Leon lib. 8. cap. 17. num. 23.

16. Fit quinto. Quid dicendum in dilpenſatione irregularitatis, & aliarum penarum? An inquam, debetas, cum vnuis dilpenſationem imperas alias manifestare. Et quidem ratio supra allegata in his videtur procedere, quia scilicet unum impedimentum ex coniunctione alienus videtur dilpenſatu difficultus. Item quia ad eundem effectum dilpenſario vnuis, & alterius ordinatur, nempe ad habilitandam personam. Ergo omnia debent explicari: & ita tenet Basilus lib. 8. cap. 17. num. 24.

Suarez tertio lib. 5. cap. 24. circa finem, negat esse necessariū explicandam, nisi casu quo vna irregularitas, vna pena non posset simila explicari. Moverat: quia neque ex iure neque ex stylo id habetur. Quod autem difficultus obtinetur vnuis dilpenſationem, si alia teneantur, non obstat, si datur ex sufficiens causa, & cum plena cognitione, quia illa difficultas est extincta dilpenſatione singularium, sicut habens plura criminis, & vnuis petens remissionem, non tenetur omnia manifestare, etiam si secerit ex manifestatione aliorum negandam esse remissionem illius petiti, & haec miflerentia probatur. Illa autem in limitatio, quam Suarez adducit, scilicet a' arum irregularitatium, & penarum esse mentionem faciendam, casu quo grauitas vnuis non posset sine alia explicari, est verissima. At exempla, quibus cam explicat, mihi non probantur. Primum est, si contraxisse irregularitatem, eo quod clericum occidet, tenet se manifestare clericum fusile, neque satisfacere, si dicas hominem occidisse, quia debes explicare gravitatem crimini, & sacrilegii committi & docuit Navart lib. 1. consil. 10. de re scriptis, confil. 18. num. 30. in 2. edit. Imanuel. 1. tom. sum. 2. edit. cap. 1. 9. conclus. 5. num. 10. At verius censeo non esse necessariam illius qualitatis manifestacionem, quia ad irregularitatem est omnino extrinsecum, & per accidens fusile clericum non enim ob sacrilegium, sed ob defectum perfecte lenitatis imponitur, qui defectus in quacumque hominis occisione repertus, & ex alia parte neque ex coniuetudine, neque ex stylo curia confitit hanc qualitatem debere manifestari. Non ergoonus sine causa impoendunt ei: & ita tenet Sanchez lib. 8. disp. 21. num. 22. Salas disp. 10. foli. 15. num. 122. §. qu. vnuis dubium. Basilus de Leon lib. 8. cap. 17. §. 4. num. 24. fine Secundum exemplum, quod adducit Suarez est, si plura homicidia commissiles, & vnuis irregularitatis dilpenſationem impetrare, tacitis aliis, quia licet irregularitatis illa sunt numero distincte, mortaliter tamen quasi sufficiunt vnuis grauorem, vel certe vna illarum non satis absque alia explicatur. Verum meo iudicio, non video, quare vna irregularitas non facit ab que alia explicetur, cum latius vnuis homicidium abque alio explicari possit; nec cum vnuis dilpenſatio cū alia colligata sit, itquidē ex distinta omnino causa, procedit neque ex pluribus illis irregularitatibus vna colescit, sed ex distinc̄tē, ac si qualibet in illo subiecto distincto existeret. Adele, sicut potest seministro vnuis homicidij sine alio impetrati, cur non poterit dilpenſatio irregularitatis vnuis homicidij sine dilpenſatione alienus obtinet? Denique si percellis plures clericos potes obtinere dilpenſationem vnuis excommunicatiois, non obtinet absolutione alterius. Ergo similiter contingere potest in irregularitatibus. Denique non est probabilitate contracta vna irregularitate ob homicidium non contracta aliam numero distinctam, etiam si aliquid homicidium committas: quia cum irregularitatis si inhabilitas per modum habitus non potes amplius ex eadem causa inhabilitari; neque vna causa impetrare aliam operari. si tradit Henriquez lib. 1. cap. 10. §. 3. & lib. 14. cap. 7. §. 3. Thomas Sanchez lib. 8. disp. 12. num. 7. Aula disp. 10. de irregular. dub. 8. & in excommunicatis, qui pluries in excommunicatione celebrant, tenet Navart, confil. 3. de re scriptis. num. 6. Zerola in præc. 2. part. 2. vrb. irregulat. §. 12. ad finē Garcia hos referens 8 pars. de benef. cap. 3. n. 80. usque ad 87. & confirmari sat potest ex copula cum confanguinea (apud) teperita, quia non inducit novum impedimentum deinceps ei necessario facienda mea omniū illoīō delictū. sufficiet si vnuis, tantum mentionem faciat & docet Sanchez lib. 8. disp. 24. numer. 7. Toletus lib. 7. cap. 19. ad finem. Azor. 3. pars. lib. 3. cap. 10. quæst. 1. Garcia num. 77. Idem, si quis iedet

in Baptismo plures filios alieuius, vniuersitatem est compa-
temptas Garcia num. 78. Et si quis ter, vel quartus contraxi-
tupias, non est necessarium id exprimente in dispensatione
bigamia, Garcia numer. 79. Sanchez lib. 7. disput. 86. num. 24.
Henriquez lib. 12. cap. 6. 8. 9. Nauart. consil. 2. de bigamia.
Vigofin de irregular. cap. 56. §. 7. num. 3. Agila de censor. 7. Part.
disput. 8. fine.

S. V.

Expenduntur ea, quorum falsa expressio vitiat
rescriptum.

1. Quae sunt certa presupponenda.
2. Si ex causa vera, & falsa integratur causa sufficiens dispensationis, dispensatio corruit. At si vera causa allegata sufficiens est ex falso superaddita non vitiat dispensatio secundum communem sententiam.
3. In causa dubio, sine falso causa allegata finalis, vel mortua, presumitur mortua, non finalis.
4. Quid si causa falsa rebus probetur.
5. Subreptio commissa in una parte rescripti non vitiat, tali rescriptum, si per ignorantiam etiam culpabilem, modo non sit crassa subreptio commissa sit.
6. Vitiat tamen si ex fraude, & malitia procedatur.
7. Dicitur tantum una pars cum alia coniunctionem habere, & ad eundem finem ordinari.
8. Imperator rescriptum ad primum beneficium vacaturum recto defectu legitima ataxis ad curiam, valet ad simplex.
9. Imperator dispensationem voti, & consanguinitatis ad matrimonium, falso allegata causa circa vobis rescriptum vitiat.
10. Rescriptum hoc modo vitiatum aut habet effectum quoque vobis commissum in illa parte rescripti declaretur.
11. De interpretatione, & cassatione dispensationis remittitur ad ea quia dicta sunt de privilegiis.

Constat apud omnes si falsa occasio sit, ne impedimentum dispensandi integre manifestetur, vitiare omnino dispensationem. Item si est occasio, ne causa allegata ad dispensationem vera sit quia dispensatio semper expostula causam principalem in lege superioris sit, secundo ponunt aliud esse imperare gratiam, & beneficium ab ordinario aliud a Sede Apostolica, & eius Legato, si ab ordinario impetrare, notari non potest subreptione.

2. Difficultas ergo est, cum plures causas allegas, ut tibi dispensatio concedatur, & aliqua illarum est falsa, an corrupta tota dispensatio? Et quidem si ex falsa causa, & vera allegata integratur sufficiens causa dispensationis, sine dubio corruit dispensatio, quia corruptum fundamentum, cui voluntas dispensatrix nescit, sic Couart. lib. 1. variarum, cap. 20. num. 5. Basilius lib. 8. cap. 17. §. 6. vlt. num. 41. Suarez. lib. 6. de voto, cap. 17. num. 1. At si non obstante falsa causa admixta allegata veram, que defensio, & secundum stylum, & confutacionem solet reportari sufficiens ad dispensationem concedendam; communior sententia docet validam runc esse dispensationem. Sic docet Sanchez lib. 8. disput. 21. num. 32. multis relat. Suarez. Basilius. supra. Sed hoc intelligendum est videatur de causa extrinseca dispensationi, & que per se non solet mouere Principem ad dispensationem, concilium: nam si causa falso allegata, & que ac vera mouere Principem ad dispensationem concedendam, quis dicere poterit hinc, & nonne ex vitaque simili morum non esse neque enim est vita ratio, quare magis ex vera, quam ex falso causa moueat, cum vitaque eodem modo illi proposita sit. Si ergo ex vitaque moris sit, qualiter ex illis cessante, cessat intentio hanc dispensantibus & consequenter dispensatio? Et ita dicit Guicci. canon. q. lib. 2. cap. 15. n. 129. & 130. Neque credo Sanchez dissentire, ut colligi facile potest ex his, que dicit. n. 44. §. 5.

3. Sed quid dicendum est in casu dubio? An sit causa finalis, hoc est pertinens ad dispensationem intrinsecam, an vero solum impulsiva, & mortua, & extinseca dispensationem concernens?

Respondeo presumui moritum, & non snaleum, quia semper debet stare presumptio in favorem valoris actus: at si praetuleretur finalis, corrigeret dispensatio & presumptio solum mortua dispensatio, subtilis. Ergo ita tenet Tiraquell. tract. consil. causa, limis 1. num. 14. & 48. Loazes de matr. Regis Anglia. dub. 5. num. 42. & 43. Menoch. volum. 2. consil. 106. num. 91. Sanchez plures alios referens lib. 8. disput. 21. num. 20. Basil. lib. 8. cap. 17. num. 41. Et item dicendum est, cum dubium est, an dispensatio valida si quia dubium est an fatus probatur veritas narratorum. Vel quia est dubium an causa falso allegata sit finalis? Semper inquam, presumendum est in hoc dubio validam esse dispensationem, quia pro valore actus stare debet presumptio. Quiesceat de reb. dub. & cap. Ab-

bate, de verbis significatis. & multis allegatis docet Menoch. lib. 6. praeſen. p. 4 per rotam, & tradit Sanchez lib. 8. disput. 21.

4. Quid si causa falsa testibus probaretur, efficiere tunc dispensatio nulla: v.g. commissa est ordinario dispensatio in impedimento confanguntur, si pauperis, defectuque doris vetus sit probas falsis testibus defectuum doris additio, tunc tunc dispensatio valida?

Respondeo; si vere in re defectum doris non habes: dispensatio omnino vitiat quantumvis exterius coquet quia sine causa subsistere non potest dispensatio, & sententia lata ab ordinario fundatur in falsa presumptione contra veritatem, quam intendit Pontifex. At si defectus doris verus sit falsus tamen testibus probatus quia absque perfecta nouit inveniunt, credo dispensationem valere, quia veritatem conditio a dispensante requisitus sic Sanchez lib. 8. disput. 21. num. 33. Basil. lib. 8. cap. 17. num. 41. circa finem. Verum si per ignorantiam, & simplicitatem allegati, v.g. defectum doris cum tamem vero non facit, & ordinarius facta informatione declaratur defectum doris existere & sic dispensavit, & ex hac declaratione, & dispensatione concessa ad contabaciam matrimonium processisti, videris validè contrahere, neque posse talis matrimonium oppugnari, ex cap. 2. cum inter. sentent. Or iudic. cap. eo qui appellat. §. si vero. 2. queſ. 6. & tradit Basil. lib. 8. cap. 16. num. 5. & cap. 17. num. 42. & facit id quod docet Socin. consil. 370. a. finem, volum. 2. & Felic. super litteris, de reſcrip. num. 7. verbi. de munib. vbi afferunt, si subreptio commissa non sit ab eo, qui literas impetravit, sed a foliato, qui falsam causam allegavit ignorantia eo, pro quo rescriptum impetratum est valere rescriptum, nec subreptiu[m] esse. Quia ignorancia facit, ut presumatur Pontifex in tali causa de plenitudine sue potestatis dispensare, & sententia tunc data translat in rem iudicata. At credo hoc tenendum non esse quia tale rescriptum, vptore in falso causa fundatum nullum est, neque ignorantia prodest potest ad valorem ipsius, sed solum excusandum imputare, à culpa commissa, & videatur expesse decidi cap. super litteris, de reſcrip. vbi aequo de taciturnitate veritatis, & de expellione falsitatis quando contingit circa tocum rescriptum, dicitur nullum esse, & etiam per ignorantiam, & simplicitatem factum sit. Si vero (inquit textus) per huiusmodi falsitatis expressionem, vel suppositionem etiam veritatis litera fuerint impetratis, quae tacita, vel expressa non nullas litteras dediſſim, à delegato non est aliquatenus procedendam, sic Tiraquell. tract. cessa causa, in princ. num. 116. Abbas dict. cap. super litteris num. 4. & 6. & alii quos sequuntur Sanchez lib. 8. disp. 21. num. 56. &c. 57.

5. Difficultas gravis est an quando subreptio commissa sit in aliquia parte rescripti, & non in toto rescriptu[m] tocum reddatur nullum: i.v.g. Imperator rescriptum pro impedimento voto, & filiorum, quam habet ad matrimonium contrahendum, & falso causam allegas pro affinitate impedimento verum tamen, pro voti impedimento impetratio, ex parte tunc totum rescriptum subreptiu[m]; Idem est, si impetrasti litteras ad beneficium, siue curatum, siue simplex, allegata falso legitima actio, cum tamem solum ad simplex legitima esset, an tunc rescripta respetu[m] veritatisque beneficii sit nullum; Idem est si impetrasti rescriptum contra tuum debitorem, affinitatis falso ex confusione partis causas tractari simpliciter, & de plano: eaque de causa commissa est iurisdictio delegato, ut sic cognoscatur, an usq[ue] iurisdictio expirat, vel solum quoad illam formam. Et quidem tunc vitiat rescriptum, quod ad illam partem, in qua falsitas expressa est, nemini esse potest dubium, solum de alia parte, circa quam falsitas commissa non est, dubitator, in qua omissis aliis dicendi modis distinguendum est, si per ignorantiam, & simplicitatem etiam culpabilem, modo non sit nimis etalla, contingit falsitas expatio, vel veritatis taciturnitas, circa causam solum illius partis rescripti, non vitiat totum rescriptum, sed solum illius pars rescripti, non ex auctoritate pro eiusdem est, sic ex communis sententia docet Sanchez lib. 8. disput. 21. n. 61. Guicci. canon. queſ. lib. 2. c. 15. n. 45. & multis relat. Nicol. Garc. 8. p. de benefic. cap. 2. Num. 16.

6. At si ex fraude, & malitia subreptio commissa sit, totum rescriptum vitiat in peccatum fraudis & malitiae, & deciditur ex parte in eis. super litteris ibi, in sua peruerſearis panam nullam ex illis litteris, commodum consequatur, & in cap. sedes, cod. tit. ibi, mendax peccator carens penitus impetratis. Neque valet dicere verba debere intelligi solum de eo, capitulo in quo falsitas commissa est, non de alio, quia respectu illius circa quod falsitas commissa est, non etiam necessarium dicere in peccatum sive peruerſearis nullum debere commodum consequi. Siquidem, etiam si per ignorantiam factum sit nullum commodum obtinetur. Refat ergo ut intelligatur de alia parte rescripti, in qua falsa commissa non est.

7. Alterum ramen debere vnam partem cum alia coniunctionem habere, & ad eundem finem, & effectum ordinari: alias si in se omnia separata sint, etiam in eodem velocius